[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N• 730/17

[bookmark: __DdeLink__142_397118006]EMENTA: Requer informações acerca dos repasses financeiros da prefeitura, e respectivas prestações de contas do Instituto Vida Renovada, referente ao ano de 2016.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Considerando a grave crise financeira municipal, a necessidade de uso seletivo dos recursos disponíveis, o custo/benefício de repasses efetuados, e a matéria do Jornal Terceira Visão de Valinhos do dia 05 do corrente mês, onde o presidente do Instituto Vida Renovada diz que os recursos são gastos em folha de pagamento e mantimentos, e que a unidade da R. Bandeirantes conta com 19 funcionários para atender a 15 assistidos, requer sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

[bookmark: __DdeLink__142_397118006111]1) Total dos repasses financeiros realizados pela prefeitura mês a mês, em 2016.

2) Cópia das respectivas prestações de contas.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de assunto de relevante interesse público, visando este pedido a cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis (Artigo 199), e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos nobres pares, agradeço.

Valinhos, 09 de Maio de 2017.

                                          Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                        Vereador PMDB